平成 29 年度 松浪地区まちぢから協議会 第１１回 運営委員会 議事録

2018-3-21 書記 朝岡

1. 開催日時

 平成３０年３月２１日(水） ９:30～１1:３０

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・小野江副会長）

3. 出席者(敬称は略します。)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 窪田

(2) 委員: 添付の松浪地区まちぢから協議会の出席者名簿を参照。 ２８名 出席

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 平成 29 年度 松浪地区まちぢから協議会 第１１回 運営委員会 次第

② 松浪地区まちぢから協議会 先進都市視察研修会報告

③ 松浪地区まちぢから協議会 視察研修 質問に対する回答

④ 松浪地区まちぢから協議会 認定コミュニティ事業企画書

⑤ 浄見寺地元まつり

⑥ 「美化キャンペーンクリーン茅ケ崎」の広報について

⑦ 平成３０年度市内公共施設見学会について

⑧ 平成３０年度茅ケ崎市在宅高齢者実態調査実施の周知について

⑨ 平成３０年度赤十字会員増強運動の実施について

⑩ 福祉会館の解体等に係るスケジュールについて

⑪ 平成３１年度執行４月執行に伴う投票所の借り上げについて

⑫ 茅ヶ崎市の空き家対策便り ｖｏｌ．２

⑬ ちがさき都市マスタープラン改定骨子案の地域意見交換会について

⑭ 感震ブレーカー等設置費補助金制度について

⑮ 部活動等における自転車の使用について

⑯ 平成３０年度地区防災訓練の開催予定日について

⑰ 「自主防災組織活動の手引き」の修正について

⑱ 小和田地区コミニュティセンター３０周年記念式典

⑲ 茅ケ崎市内の犯罪発生状況

5. 開 会 挨拶・・・植松会長

6．報告・依頼等

７．議 事

以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

  （１） 視察研修の実施報告について

    資料②③  ２/２２ 木更津市役所及び㈱かずさクリーンシステムへの視察に関し、この報告を、

先進都市視察研修報告書とする。

      以下に特に印象に残った点をあげる。

       ＊全国でごみ焼却施設は１１００個所あるうち、かずさ方式は５０～６０個所とのこと。

       ＊ごみ袋の市の収益１.５億円は、茅ケ崎市の考え方と異なり、ごみ処理費用として使っている。

２８年度のごみ処理関連支出は１５億円とのこと。

       ＊ごみステーションでの不正処理への対応は、自治会の責任となっている。

       ＊有料化により、ごみの量は５０００トン減らせた模様

       ＊ごみの溶融炉が茅ケ崎市方式とは異なり、灰が少ない。 この灰は東北に送っている。

       ＊委員からも、溶鉱炉と同じ方式を、茅ケ崎市で導入するのは難しいのではないか。

                市民一人当たりの経費は、茅ヶ崎市の方が少ない 等の意見も有った。

（２）「まつなみだより」発行事業事業について

      資料④  認定コミニティ特定事業の継続に係る審議会が３/１３に集中審議され、松浪地区を

はじめすべての地区で、特定事業の継続が認定された模様。

２９年度同様、年４回発行、Ａ４・４ページ、印刷部数は １１．０００部 とし、

助成金は ５２０.０００円（１２０.０００×４＋４０.０００）となった。

  （３）その他

      ＊平成３０年１月現在の「規約・要綱・規程集」の差し替え （計３枚）

８ 松浪地区まちぢから協議会の部会からの報告

（１）防災対策部会

１/１１ の第３回防災対策部会を持って今年度の事業は終了

   （２）自治会部長会

＊ ３/３ 自治会長懇親会を開催。服部市長、夜光・山崎副市長、秋津総務部長、富田自治推進課長

を囲み、意見交換をして、今年度の自治会部長会を終了。

＊来年度も、感震ブレーカーの取り纏めを行う。

＊5 月 16 日 総会の夜  自治会長部長会メンバーの歓送迎会を予定します。

   （３）市民安全部会

       ＊２/２０の第４回市民安全部会を持って、今年度の事業は終了。

＊茅ヶ崎警察署管内で年間振り込め詐欺が ９８件 １.６億円の被害が発生した。今年度も資料⑲の通り

既に１４件の被害が発生している。高島屋デパートカードによる新手の詐欺被害も出ている。

   （４）自治会館の管理運営について

        ＊ ４月の予約は、８０.０００円強と安定している。

        ＊ ３/５に新たにピアノが設置され、掲示板もしっかりしたスチール製に作り替えた。

＊ 管理運営は、浜一・浜二・出口町で行っているが、来期の運営を検討願いたい。

   （５）松浪コミュニティセンター・子供の家「なみっこ」の運営管理について

       ＊職員９名の雇用契約（３０年３/１～３１年 ２/２８）は更新された。

       ＊図書コーナーのセットアップ及び職員の研修は３/１４に終了し、４月１日から開設の予定

       ＊資料⑱ 小和田地区コミセン３０周年、湘南地区コミセン２０周年を迎へ、これらを参考に

         松浪コミセンの５周年を迎えるに当たり、式典・余興・お祭を「いつ・どうやるか」を運営委員メンバー

も入った実行委員会で、企画をしたいので皆さまのご協力を願う。

   （６）松浪コミカフェ管理運営について

        シフトは多少改善されてきてはいるが、手伝える若いスタッフ候補が居られれば紹介願いたい。

（７）松浪地区まちぢから協議会広報委員会からの報告

＊ 「まつなみだより」は来年度も、皆さまのご協力のお陰で、５２万円の予算が確定された。

今後も 記事記載のご協力をお願いします。また発行時期も検討してみたい。

＊ＨＰ に関しては、クリック回数は １５回/１日

   今月の掲載記事は ５件と少なかった。 記事記載のご協力を願う。

 ９．各団体からの報告

  出席者の全団体から行事等の報告があったが、特に共有すべきと思われる点を下記に記載する。

     各自治会は、４月１４日～２８日に総会を予定。

諸団体は４月後半～５月前半に 理事会、評議委員会等を計画している。

１０．まちぢから協議会連絡会からの報告

      ＊ パブリックコメントの実施をしている案件について

          「茅ケ崎市旅館業法」と「旅館業法施行令」の素案について

                  ３月９日～４月１０日

      ＊ 資料⑤ 浄見寺地元まつり、

 資料⑥ ｢美化キャンペーンクリーン茅ケ崎｣

              ５月２７日（日） ７：３０～ 昨年に引き続き海上保安庁も協力するが、式典は無い。

                     同時に 「ＮＰＯ法人ゆい」による 除草作業も実施される。

              ７月２９日(日) ７：３０～

資料⑦ 平成３０年度市内公共施設見学会について

       ４月２日～２７日受付   抽選日 ５月８日

資料⑧ 平成３０年度茅ケ崎市在宅高齢者実態調査実施の周知について

     ６月１日～７月３１日  対象は今年から７５歳以上のすべての方となる。

資料⑨ 平成３０年度赤十字会員増強運動の実施について

       ５月１日～３０日

資料⑩ 福祉会館の解体等に係るスケジュールについて

     福祉会館１２月２７日に一般利用終了.（仮称）茅ケ崎公園体験学習施設への移行に伴う解体

資料⑪平成３１年度執行４月執行に伴う投票所の借り上げについて

資料⑫茅ヶ崎市の空き家対策便り ｖｏｌ．２

資料⑬ちがさき都市マスタープラン改定骨子案の地域意見交換会について

             まちぢから協議会運営委員との意見交換会

資料⑭感震ブレーカー等設置費補助金制度について

      ６月の運営委員会にて〆切る

資料⑮部活動等における自転車の使用について

資料⑯平成３０年度地区防災訓練の開催予定日について

資料⑰「自主防災組織活動の手引き」の修正について

１１スケジュールについて

＊平成３０年５月７日(月)  コミセンにて

                 １０：００～  会計監査 監事及び役員

        ＊平成３０年５月１６日(水) コミセンにて

９：３０～   平成３０年度定期総会

総会終了後  第１回 運営委員会

１２．閉 会 挨拶・・・前田副会長

                                                                 以上

平成29年度　松浪地区まちぢから協議会　委員名簿 ○:出席　　　　　×:欠席

職名 氏名 団体名及び役職等 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回 第12回 第13回 第14回 第15回

1 会長 植松　伸擴 協議会推薦 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

2 中井　汎 浜竹一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 副会長 前田　積 浜竹二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

4 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 ○ × ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

5 野津手　静郎 浜竹四丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 白石　壽明 松浪一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

7 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

8 野村　純二 富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

9 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

10 原屋敷　典子 常盤町自治会　副会長 ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○ ×

11 監事 刈間　昌仁 緑が浜自治会　会長 ○ ○ ○ × × ○ ○ ○ ○ ○ ○

12 会計 松井　教 汐見台自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13 監事 荒牧　喬平 出口町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

14 髙橋　雄二 ひばりが丘自治会　副会長 ○ ○ × ○ ○ ○ × × ○ × ×

15 書記 朝岡　通光 美住町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

16 坂井　修一 松浪地区社会福祉協議会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

17 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員協議会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○

18 大曽根　修一 松浪地区老人クラブ連合会　会長 ○ ○ × ○ × ○ ○ ○ × ○ ○

19 川原　博美 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ×

20 広瀬　忠夫 松浪地区体育振興会　会長 ○ ― ― ― ― ― ― ○ ― ○ ―

20 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ × ○ × ○

21 監事 櫻井　武一 松浪地区スポーツ少年団　代表 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

22 書記 中東　恵子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

23 副会長 小野江　達人 緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ × × ○ ○ ○

24 会計 大類　ひさ枝 松浪小学校区青少年育成推進協議会　監査 ○ ○ ○ ○ × × ○ ○ ○ ○ ○

25 中川　淳 汐見台小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○ × × × × × × × ×

26 難波　美奈子 緑が浜小学校ＰＧＴ　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ × ○

27 新井　昭子 松浪小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ○ × ○

28 乃村 美穂 松浪中学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○ × ○

29 塩見　愛 松浪学区子ども会連合会　会長 ○ ○ ○ × ○ × ○ × × × ×

30 監事 菊池　紀子 食生活改善推進団体　会員 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○

31 石橋　幸弘 環境指導員 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

32 川田　昌子 公募委員 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

33 加藤　敦子 公募委員 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

	平成
	平成29年度名簿